Miror minius doctam scientiam tuam, Sacerdotem putare
post perpetratum homicidium, posse in sacerdotio ministrare imo,
quod est ineptius, nobis suadere velle, ut ipsi, tali præsumptioni
præbeamus assensum. Quis enim tam demens, tamq; peruersi sen-
sus tale quid existimaret, vel post quam amcung; prænitentia con-
cedendum: cum omnino canonice disciplina sit contrarium? De-
bet ergo Sacerdotio priuatus lachrymarum fonte flagrium tam
immane diluere, ut talibus saltet remedij: cuiusvis salutis possit
iuvare suffragium. Hactenus textus.

Ad cuius interpretationem res altius petenda est.
Postquam

Dicitur in epistola ad Timoth. i. cap. 3. & epistola ad Tit. c. 1. illis verbis: *Oportet Episcopum interprehēbitidem esse, viuis uxoris virum, prudenter, sobrium, ornatum, non vinolentum, non pertusorem, & cetera, quae sequuntur: in hac 50. distinctione agit: an, & quando post peractam poenitentiam, vel in proprijs ordinibus ministrare, vel ad altiores valeat concendere.* Quam materiam ideo Gratianus in hac 50. distinctione collocauit, quia ad Iobeleum dicitur respxitile, in quo remissio omnium criminum quinquaginta quoتو anno lege diuina concedebatur. Leuit. cap. 25. & ea. 27. & Num. cap. finali, ut quemadmodum ea remissio quinquaginta anno reseruabatur: sic Gratianus huius legis methodum aliquatenus simulatus; ex suis distinctionibus eam, quae quinquaginta numero noratur, questione de remissione post lapsum referuerat.

Agit igitur: an post lapsum possit Clericus per poenitentiam, vel dispensationem ita reparari, vt fas ei sit ab irregularitate, vel criminis liberato; ad ordinis, a quibus propter impedimentum excludebatur, admitti, vel etiam si sacro ordine erat insignitus sacris ministrare, vel titulum, atque ordinis locum retinere. Et suo more in principio huius distinctionis plurima Patrum testimonia, & sacrorum Conciliorum Decreta per tredecim capitula congerit: in quibus sufficenter probari videtur nullam spem reparationis lapsis reliquam esse. Quartum capitulum est, si ordinem aspiriamus; & forsan primum, ac potissimum, si difficultatem, si materiam, si alias circumstantias consideremus, in hoc textu, qui incipit, *Minor*, quem relegendum fors non semper nouera nobis obtulit. In eo Ioannes Papa sextus rescribit Episcopo Vicensi precebus instanti, vt cum presbytero homicida dispensaret, cuius preeces vt alienas à Canonica disciplina repellens. Dicitur in tres particulas. In prima denegatur petitio praedicti Episcopi à principio vñque ad versiculum, *Quis enim*. In secunda, quae est in dicto versiculo, *Quis enim*; redditur ratio cur Summus Pontifex cum homicida non dispenset. In tercia, quae est in versiculo, *Debet præcipit Summus Pontifex*.

quid facere hunc homicidam oporteat. Itaq; in toto contextu primò Summus Pontifex negat in irregularitate ex homicidio proveniente dispensari cum Sacerdote; vt deinceps suo munere fungatur, quia Ecclesiastica disciplina ea dispensatio repugnat; statuens, Sacerdotem homicidam posse post multam penitentiam veniam impetrare delicti in specie latius aeterna: innuens, vt gradum ordinis recuperet, & Sacerdotis fungatur officio nulla eu penitentia assequi posse, nec illa consequi dispensatione.

Tria igitur ex hoc textu difficillima; & qua salubri indigent interpretatione, ex hac litera deducuntur. Primum, Sacerdotem prius homicidium in eam irregularitatem incidere, in qua nec Summus Pontifex dispensat. Secundum, irregularitatem ex delicto provenientem per poenitentiam, quia delictum tollitur, non tolli. Tertium, dignos punitione esse, qui pro sceleratis hominibus, ne poenitentia afficiantur intercedunt. *De hoc harum trium emendationum vera ratione, & interpretatione ita nobis agendum est, vt omnia, quae ad irregularitatem pertinent, breueriter, & tanquam in summa percurramus, & nihil, quod ad nostrum textum attinet, intactum relinqueretur.*

Ad prima conclusionis intelligentia præmitto, irregularitatem esse Inabilitatem Canonica ordinibus suscipiendis, vel susceptis exercendis. Inabilitas canonica, loco generis in hac distinctione collocatur, reliqua loco differuntia: nam inhabilitas ad plura alia extendetur: vt simoniacus; etiam facta poenitentia, inhabilis est ad illud beneficium obtinendum, in quo simonia fuit commissa; cap. pen. de electione, & tamen non est irregularis, quia irregularitas in ordinibus dumtaxat, tanquam in propria materia veratur sic etiam sunt aliq; inhabilitates ad beneficia, dignitates, & praemitturas, cap. 1. de filijs presbyter. cap. in quib; fundam. de poenis, quae quamvis Canonicae inhabilitates sint, tamen ex superiori ratione, quia ad ordinis ritus sive ipsi endos, vel recte exercendos non pertinent, irregularitatis nomine non comprehenduntur.

Dixi tamen, irregularitatem esse Canonicam, idest Iure Canonico inductam: dupliciter enim potest quis esse inhabilis ad ordinis. Vno modo Iure divino, ita vt licet ordinetur, tamen nullum recipiat characterem: talis est non baptizatus, etiam si sit fidelis, & credat, cap. presbyter. cap. vieniens, de presbytero non baptizato, quia iure divino baptisimus est.

Cap. Miror. 4. 50. distinct.

iāhuā Sacramentorum, idēc eodem iure sunt
incapaces ad reliqua Sacraenta, qui bapti-
zati non sunt. Talis est etiam foemina diuino
iure incapax ordinis, cap. noua quædam ex-
tra de pœnit. & remiss. Præpos. in cap. ex pro-
missis 5. hac dist. nume. 4. D. Bonaventura in
4. sentent. dist. 25. art. 2. questio. 1. Durandus
ibidem, Archidiacōn. in cap. si quis suadente.
17. quest. 4. & in cap. presbyter. dist. 32. & in
cap. Diaconissam 27. quest. 1. Sed de his inha-
bilitatibus nō loquimur, in hac materia irregu-
laritatis, quia præsupponimus subiectum ca-
pax ordinis, quod subiectum Ius Canonicum
ob aliquam causam ex defectu, vel facto pro-
cedentem ordinibus interdicatur, vt recte no-
nat Innocent. quem omnes Theologi, & Ca-
nonistæ sequuntur in cap. nisi cum pridem
de renuntiatione, cap. ad audiētiam, de ho-
mocidio. Quo sit, vt si irregularis ordinetur,
ordoteneat, & character imprimatur. Ratio
est, quia cum subiectum sit capax ordinis; vt
præsupponimus, per irregularitatem sit inha-
bile ad rectam; & legitimam susceptionem;
multa enim etiam si male fiant, facta tenent,
cap. ad Apostolicam, de regularib. cum vul-
garibus.

Pæterea diximus, irregularitatem esse Ca-
nonicam inhabilitatem, quia non incurritur
nisi in casibus à iure Canonico expressis, vt
probat textus memoria tenendus in c. i. is qui.
18. de sententia excommunicatiois, lib. 6.
Quaratione excluditur à ratione irregulari-
tatis excommunicationis, suspensio, & interdi-
ctum, licet ordines impediant, quia nō solum
à iure, sed etiam ab homine imponuntur, cum
irregularitas nō ab homine, sed à solo iure in-
fligatur, nec inter censuras numeretur, capit.
quarenti. de verborum significatione, & me-
rito, quia nec irregularitas ad emendationem,
vt censura, cap. 1. de sententia excommunicatio-
nis, li. 6. nec semper propter peccatum in-
curratur, sed sibi propter defectum, vt ex
dicendis apparebit. Diuiditur ergo irregu-
laritas in duas species: unam, quæ procedit ex
defectu; alteram, quæ procedit ex facto. Et plu-
timum interest cognoscere, quæ ex facto, quæ
ex defectu proueniat; nam quæ ex defectu
est, ablato defectu, sapere tollitur; quæ vero ex
facto, etiam remissio peccato, remanet: & in
ijs nullam habet dubitationem noster textus,
quatenus habet, nulla pœnitentia tolli irregu-
laritatem, vt infra probabimus, & notat in pre-
sent. Præpos. Secundò irregularitas, quæ ex fa-
cto est, prohibet promotionem ad ordines nō
susceptos, & prohibet in susceptis ministrare:

sed illa irregularitates, quæ ex defectu nascu-
tur, non semper prohibent in susceptis mini-
strare, quamvis impedimento sint, ne ad ma-
iores alcēdantur, vt in corpore vitiatis, & alijs
similibus ex dicendis constabit. Tertio, quia
per Concilium Trident. sessione 24. cap. 6. da-
tur Episcopis facultas dispensandi in omni-
bus irregularitatibus ex occulto facto proce-
nientibus, non autem in illis, quæ ex defectu
sunt. Dicitur ex facto procedere irregularitas,
quando immediate contrahitur propter deli-
ctum aliquod; vt propter heresim, cap. qui in
aliquid. infra hac distinctione, propter ana-
baptismum, cap. eos quoq. de consecratione,
distin. 4. propter baptismum in adulta aetate
ab heretico suscepimus, cap. qui in qualibet. 1.
quest. 7. Et riotandum est, ministrum, qui pres-
bytero scienter rebaptizati assilvit, irregulari-
tatem incurrit, ipsum, vero rebaptizantem
non incurrit, textus in c. 2. de apost. Notas
Cardinalis Toledo in suum. lib. 1. cap. 70. ver-
si. Quartò quāvis & multis modis. Propter or-
dines non legitimè acceptos, aut nō rectè ad-
ministratos. Primo modo, veluti si maior ex-
communicatione ligatus, ordinatur, cap. cum
illorum. de sent. excommunic. vel ab Episco-
po, qui renuntiavit Episcopatu, vel ab Episco-
po excommunicato, cap. 1. cap. cum Cleri-
cis. 4. de ordin. Ab Episcopo, qui renunta-
vit Episcopat, vel uno die plures ordines sa-
crois aut minoris ordines, & subdiaconatum
suscepit; aut per saltum fuit ordinatus, cap. 2. &
3. de eo qui furtive ordines suscepit. Non in-
ueniō textum de eo, qui suscepit ordines ab
Episcopo simoniaco, suspesto, interdicto, idēc
existimò nullam hōc in casu irregularitatem
incurrit, cum, vt sapius die endum est, non in-
curratur nisi in casibus à iure expressis, id. cap.
is qui. de sententia excommunic. lib. 6. Segun-
do modo incurrit irregularitas, si excommuni-
catus maior excommunicatione, aut inspi-
sus celebrat, vel olemnit exercet actum or-
dinis, quem non habet, cap. 1. de Clerico non
ordinato ministrante. Hę sunt ferē omnes irre-
gularitates ex delicto prouenientes, in quibus
non comprehendit irregularitatem ex homi-
cidio, quia de ea latius infra proximè agendum
est. Irregularitatis ex defectu reducuntur ad
octo. Prima natalium, c. i. 5. dist. cap. final.
de filiis presbiterorum, quia illegitimi, & spu-
rij comprehenduntur. Secunda originis dist.
5. per totam, & toto titulo de scruis non or-
dinandis. Tertia liberationis, ut qui est alteri
obligatus, ut obligatus ad ratiocinia, Curialis,
& ceteri, cap. designata. 5. dist. cap. Curiales
dist.

dift. 3. Quarta ætatis, cap. nullus, de tempor. ordin. i. a. 6. Quinta bona famæ, cap. infames. 6. quest. i. c. qui in aliquo. dift. 5. Sexta corporis, ut toto titulo de corpore vitiositatis. Septima anime, qua comprehenduntur demoniaci, infani, lunatici, morbo caduco affecti, illiterati, & ceteri, & vsque quo 33. dift. c. qui in aliquo. dift. 5. i. c. pœnitentes. 55. dift. Octaua Sacramèti, ut bigam. tit. de bigam. in Decret. & in 6.

Ex homicidio duplex oritur irregularitas. Altera ex defectu, altera ex delicto, cum homicidium possit sine culpa, & cum culpa occisoris contingere. Quatuor enim modis homicidium contingere potest: aut enim homicidium est voluntatis, aut punitionis, aut casus, aut nec cessitatis. Voluntatis intelligo illicitum, & iniustum voluntariè commissum: punitionis, factum auctoritate legis, Principis, Reip. vt a iudice, duce, vel milite, seruatius latus Civilis, & Fecialis requiritur. Quod iustum homicidium simpliciter homicidium non esse docet D. August. de libero arbitrio, cap. 4. & 5. sequitur D. Thomas 1. 2. quæst. 88. art. 6. Casus, ubincunq; sine villa voluntate directa, aut indirecta occisoris fortuitò contingit. Ne cessitatis, quando ab eo fit, qui aliter vitam nequit defendere, & modicramen adhibet inculpatæ tutæ.

Quocirca certa regula est, ex voluntario homicidio, & punitionis semper incurri irregularitate, & diuersæ tamen speciei. Prima ex delicto, secunda ex defectu: de quo defectu infra in ratione huius textus agemus. Et longe differunt quoad dispensationem, qua est propria materia nostri textus. In homicidio casuali non semper incurrit irregularitas. Duobus enim modis contingere potest homicidium casuale: uno modo, ut falecim indirecte voluntariè: alio modo, quando non solum præter intentionem, sed etiam præter voluntatem indirectam contingit, ut quia faciens opus licitum, & adhibita omni diligentia precauit, ne documentum proximi frueretur. De primo modo, quia vel in causa voluntarium fuit, ut si vulnerare, sed non occidere voluit, vel cum tali instrumento percussit, quod morti inferenda sufficeret: vel in eo loco percussit, vbi periculum maius est, aut ibi actum gesit, vbi communiter tale periculum soleret accidere: vel non adhibuit omnem diligentiam. De quibus & similibus subtiliter Caetanus secunda securida quæst. 64. art. 8. quo casu certum est incurri irregularitatem, ut benè D. Thom. d. quæst. 64. Sūmista verbo, homicidium, Canonicista per textum in cap. significasti, cap. dilectionem.

ctus, de homicidio, cap. Clerico, cum alijs infra hoc dicitur. sic interpretor text. in cap. tua nos. de homicidio, vt infr. Alio casu si homicidium casuale contingat, ita ut omnino nec in causa, nec in occasione possit dici voluntarium duas regulas communiter receptæ sunt. Prima, si sufficiens diligentia adhibita fuit ad vitandum periculum mortis alterius, non contrahitur irregularitas, cap. dilectus, cap. Ioannes, cap. fin. de homicidio. Nec obstat textus in c. tua nos. de homicidio. nā ibi casuale homicidiū indirecte fuit voluntarium, quia, vt ait S. Pótifex, Monachus, de quo in illo textu, multum excusat alienum officium usurpando: que verba, Excessit, & alienum officium, & usurpare, culpam pra se ferunt: & ex eo textu deduco Monachum, vel Clericum scientem artem chirurgi non incurtere irregularitatem, etiam si curer per adiustionem, & mutilem, si diligentiam adhibeat, & quod ex arte est, præstitum. Ex quo textu, & similibus secunda regula deducitur, scilicet, etiam si opus sit licitum, & bona intentione factum, interuenientem negligenta vitandi periculum, incurri ex homicidio; vel mutilatione irregularitatem, quia illo casu aliquo modo voluntarium est; & licet opus sit licitum, non tamen licet sit: argumēto textus in c. presbyterum. de homicidio, vbi presbyter declaratur irregularis, qui causa disciplinæ puerum percussit in capite, ex qua percusione mortuus est: quia licet correctionis, aut discipline causa percussio moderata licita sit, nimia tamen, culpa non caret; & ratione excessus incurri irregularitatem docnit textus in dict. cap. tua, verbo, excessit, iuxta textum, in I. Praeceptoris. 6. ff. ad 1. Aquilam. Vbi Paulus in hac verba: Praeceptoris nimia facitculpa ad signatur, iuncta sed & si. 5. 9. si Magister ff. eodem, ergo in d. cap. presbyter. licet opus licitum, & intentio bona esset, tamen minus prudenter, ac debitam moderationem excedendo in causa fuit irregularitas incurruenda. Sic etiam interpretor textum in cap. continebat de homicidio, vbi Doctores firmant non sive immunem à culpa Diaconū illum propter incuriam, & negligentiam in gestanda calamitas tante, quam lex ludi permittebat.

In homicidio necessario, id est ad defensionem factō, non semper incurrit irregularitas, nam cum vim vi iure naturali repellere licet, l. vt vim. ff. de iustitia & iure, I. 1. §. cum arietes, ff. si quadrupes pauperiem fasciæ datur, solum eo casu incurrit irregularitas, quando percutiens aliquo alio modo, vel fuga, vel folia resistentia, vel alia via mor-

tem, vel periculū vitæ valut, aggressore tamē, quem poterat vitare se defendendo interfecit: itaque quando omnino aggressoris mors fuit ad propriā vitā defensionem necessaria, & vt nostri loquuntur cum moitermine inculpate tutela, tunc nullam incurri irregularitatem, diffinitum est in Clementina, fūriosus de homicidio. Idem est, si occidat pro vitando vulnera periculoso, aut grāui deformitate vultus, si alio modo quam morte aggressoris id vitare non potuit: nam in hoc casu etiam naturalis ratio viget, iuxta illud Ciceronis in oratione pro Tito Anno Milone: *Etenim hæc non scripta, sed nata lex, quam non addicimus, legimus, accepimus, verum ex natura ipsa arripimus, hanc sumus, exprestimus: ad quam non docti, sed fati, non instituti, sed imbuti sumus, vt si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis.*

Addunt, quod si Clericus accedat ad bellum iustum, causa exhortationis, & tamen in discrimine constitutus occidat hostem pro necessaria sui defensione, non fieri irregularitatem: Doctor Henriquez in summa Theologie, secunda parte, c. decimoquarto, de irregularitate. Nec his obstat Concilium Tridentinum sessione 14. capite 7. ibi: *Si homicidium vim repelendo, vt quis se à morte defendat, fuisse commissum narretur, ei quodammodo iure dispensatio debetur, &c.* Quibus verbis apponitur irregularitas contracta, siquidem debetur dispensatio; arguento vulgaris regule l. decem, ff. de verborum obligacione. Nam respondet Nauarrus consilio 36. Concilium Trident. intelligentia de defensione immoderata, in qua moderamen illud inculpatæ tutelæ non fuit adlibitum: vt nouissime probat Suarez in tomo 5. de censuris, disputatione 46. sectione prima, Doctor Henriquez in secunda parte summa lib. 14. de irregularitate, cap. 10. Petrus Nauarrus de restitutione, cap. 3. numero 367. Nec displicer interpretatio Emanuelis Rodriguez, c. 172. cuius casentia est, in illis verbis Cöcili: *Dispensatio quodammodo debetur, non loqui de dispensatione Prælati; sed tali casu & ratione ab ipso iure dispensationem deberi, vt videmus declaratum in dicta Clementina, ut de homicidio.*

Nec multum interest, in hoc homicidio de defensionis causa det operam rei illicite, nec ne: vt si adulteri etiam Clericus aduertens periculum intrauit domum adulteræ, & aggressus à marito illius, occidat inuadorem pro necessita-

tate, aut membrorum suorum defensione, nulla incurrit irregularitas: quidquid contra sententiam Emmanuel Rodriguez, cap. 169. numeri 1. in fine & cap. 176. numero 2. qui sibi non constat, cum affirmet latronem, qui alienam dominum animo furandi irrumperet, & dominum domus dum se defendit interficiens, non esse irregulariter: quod verum est. Vnde idem in adultero dicendum, quia dicta Clementina, si fūriosus, generaliter excipi, & declarat de omni homine, qui se iuste defendit. Vbi alias causas similes excoxitant Doctores, maxime Concurruias in relectione dictæ Clementina, Suarez, & Henriquez supra. Illa autem regula communis, quæ habet multum interesse ad irregularitatē incurrēdā, vel non, an aliquis det operam rei illicite, vel licite, intellegenda est in solo homicidio casuali. Quando autem qui patrem, vel alium defendens, aggressore interficit absque periculo irregularitatis, apte tractat Henriquez vbi supra, numero 11.

Aduerto, in omnibus casibus, in quibus incurrit irregularitas propter homicidium, incurri etiam propter mutilationem membris, cap. Arcihiepiscopus derapor, dicta Clementina vni. de homicidio. Sed maxime aduerto, ex mutilatione similem irregularitatem proueniere, non tamē eandem, quæ ex homicidio. Refert autem esse equiparationem, non autem identitatem, idest has irregularitates esse distinctas, præscrīta ad dispensationem concedendam, vt declarat Congregatio Cardinalium in responsione questionis defacta circa Concilium Trident. sessione 24. cap. 6. notat Suarez supra sectione secunda: & ita nosfer textus, & iura similia in homicidio, non autem in mutilatione sunt intelligendas.

Aduerto, etiam incurti irregularitatē, si homicidium, aut mutilatio mandato, comilio, aut asſentione contingat. Sic, & noua emendatione, lego texum, in c. si quis viduam, 7. infra hac distinctione: vbi ante pro affronte, defensione legebatur. De hac autem irregularitate late Doctores in dicto cap. si quis viduam, Cardinalis Toledo in instructione Sa- cerdotum lib. primo, cap. 83. vsque ad cap. 87. Suarez in quinto tomo de censur. quætit. 44. fectione 3. Pater Henriquez in d. p. summa; lib. 4. cap. 16. b. monum. 16. non lev. His ita præmissis, quæ ad omnes irregularitates percipiendas breueri adduximus, refert, quod proprius est nostri textus breueri discurrere, quibus modis irregularitas tollatur. Et notant Doctores, uno ex quatuor modis

modis tolli posse, alias baptizimo, alias professione Religionis approbat, alias mutatione in contrarium, omnes dispensatione Prae-lati Ecclesiastici.

Per Baptizimum autem tolli omnes irregularitates, quae ex delicto procedunt, remanere vero illas, quae ex defectu proueniunt; cap. si quis viduam, 50. distinctione, ubi Glossa, verbo, post baptismum, infert, melioris conditionis esse, qui iniustum homicidium ante baptismum commisit, quam qui iustum; nam irregularitas, quae ex iniusto homicidio, & ita ex delicto procedit, tollitur per baptismum, sed que ex iusto homicidio, cum ex defectu sit, manet etiam post baptismum, ut manet irregularitas bigamiae, quae nascitur ex defectu Sacramenti, cap. si quis viduam, 13. 34. distinctione, Glossam sequuntur Archidiaconus, Dominicus, Praepositus, Hoffiensis, Ioannes Andreas, Anton. Petrus Ancharrano, & alij, quos reserat Courruuias 1. parte relectionis dicta Clementina, si furiosus. §. 2. num. 5. Villa-Diego de irregularitate, cap. 1. num. 15. & cap. 16. num. 1. Huius sententiae fuerunt conditores legum Particularium: & ita de iure nostrri Regni et l. 17. tit. 6. partita 1. quae huius differentia fatis aptam rationem reddit, presumptam ex ratione Summi Pontificis, in dicto cap. si quis viduam, 34. distinctione, scilicet, quia in baptismis crimina, non alijs defectus dimittuntur. Quia ratio si cum Diuino Thomateneamus, irregularitatem, quae ex homicidio iusto prouenit, esse ex defectu Sacramenti, certe magnam vim habet; nam ideo in dicto cap. si quis viduam, decreuit Summus Pontifex, non tolli per baptismum irregularitatem bigamiae, qui est ex defectu Sacramenti: & reddit rationem, in baptismis crimina dimitti, non accepta vxoris consortium relaxari. Similiter igitur ex eadem ratione dicendum videtur, in baptismis irregularitatibus ex delicto homicidij tolli; illam vero, quae ex defectu Sacramenti propter homicidium iustum contrahitur, non tolli.

Sed senior sententia est, nullam irregularitatem ex homicidio iuste iusto, sive iusto ante baptismum incurrit, & solum hominem baptizatum occidentem, vel mutilantem per se, vel per alium, incurre irregularitatem: vt bene probat textus in cap. si quis. 7. infra hac distinctione, cap. si quis post baptismum, 51. distinctione, ibi, Post baptismum, ubi post alios expendit Pater Suarez dicta sectione 3. qui rationem reddit, cur bigamus

ante baptismum irregularitatem contrahat, & maneat etiam post baptismum irregularis; vt definiri Summus Pontifex in dicto cap. si quis viduam, 34. distinctione. Aliam rationem afferat Doctor Henriquez supra cap. 17. Courruuias 1. parte relectionis dicta Clementina 2. num. 5. in fine.

Professione Religionis sunt qui putent tolli omnem irregularitatem, praeter bigamiae, & homicidiij voluntarij: ita Glossa in c. cum depu-tati, de iud. citans cap. non licet, 19. quæst. fi. qui Textus id non probat, Glossa in cap. fin. de filiis presbyterorum, citans Authenticam de Monachis, collatioac 1. in principio. Cu-ius verba sunt: *Conuersationis Monachalis vita sic est honesta, sic commendare nouit Deus, ad hoc venientem hominem, ut omnem quidem humanam eius maculam deterget, purum autem declaret, & rationabili nature decentem,* Sed nec hec Authenticum loquitur de irregularitate; & humanam maculam de morali non de alio canonico impedimento accipi, notat Glossa ibi. Nec sed irregularitate loquuntur, erat sufficiens ex defectu potestatis tollenda, aut inducere in ea irregularitatis, qua tota, ut supra diximus a solo Iure Canonico pen-det, dicto cap. is qui de sententia excommuni-cationis. Alij dicunt, solam illam irregularitatem tolli per professionis ingressum, quae prouenit ex facto alieno, ut illegitimitatis, quod expressum est in cap. 1. de filiis pres-byterorum: ubi illegitimi si Monachi sicut pronoueri possunt ad laicos ordines, non tam ad praelaturos; & sufficit ad tollendam hanc irregularitatem, si in congregatione Ca-nonica regulariter vivant, ex dicto cap. 1. Vnde fatis esse per vota simplicia Societas IESV factos esse Religiosos, notat Henriquez supra: sic etiam infamia irregularitatis purgatur per professionem Religionis, ut sentit Henriquez supra, capite 9. nro. metro 3.

Mutatione in contrarium: ut si infamis in familiæ facti contrarijs factis bonam famam adquirat, vel infamia iuris, sed a Principe sic rea-litus, ut in cap. cum a te. 23. de sentent. & re-iudicâ, vel si seruus manumittatur: si ignarus literas discat: si morbo impeditus perfectam recuperet valetudinem: si defectus atavis im-plearit tempore idoneo, vt Neophytus tem-pore proce dente, definit esse tyro, iuxta illud D. Ambrosij: *Vbi causa non haeret, vitium non imputatur.* c. Neophytus, distinct. 61. & sic de familibus, quæ late Henriquez supra c. 17. Suarez disput. 41. sectio. 1. num. 4.

Dispensatione diximus tolli omnem irregularitatem: nam cum omnis irregularitas sit ab Ecclesia institutione, constat & ab ea tolli posse. Hac conclusio in sola bigamia, & homicidio videtur difficultis; nam in bigamia contraria decernit S.P. in cap. 2. de bigam. & in cap. nuper. eodem tit. Verba textus sunt: *Cum bigamia contra Apostolum dispensare non licet, vt debeat ad facios ordines promoveri.* Rationem assignat Glossa, quia bigamiae irregularitas a iure diuino ortum habuit; nam Levitic. 21. interdicuntur Sacerdotibus nuptiae viduarum, meretricum, repudiatarum, & solum virgo Sacerdoti concedebatur in uxorem. Unda à Diuo Paulo lex diuina promulgatur praedicta consumilis in epistola ad Timotheum, & Titum, ibi: *Vnius uxoris vir.* ideo Summus Pontifex Lucius III. in d. cap. 2. de bigam. aperte decrevit cōtra Apostolum dispensare non licere. Sed ne in his immoeremur, qua late omnes Theologi in 4. q. 27. disputant: breiter resoluo, Summum Pontificem posse dispensare, & frequenter dispensasse in hac irregularitate, ut ter omnes in d. quest. 27. vbi D. Thomas q. 3. art. 3. & quodlibet 4. art. 13. Nuar. qui plures refert, cap. 27. num. 197. Couarriuas supra §. 2. num. 5. Nec obstant text. in d. cap. 2. & in d. cap. nuper, quia respondeo in illis iuribus difficultatem ostendi, non impossibilitatem: ideo ibi non dicitur Summum Pontificē non posse dispensare, sed non licere: nec tamen hoc dicit, quia nunquam licet, sed quia non pro solo arbitrio, nec pro leui causa dispensatio hæc concedēda est. Ad rationem negatur iure diuino inductam esse hanc irregularitatem: nec Diuum Paulum induxit esse irregularitatem, sed ea tantum, quæ decent Episcopum recentiū: & locus ille alios habet sensus probabiles, & intellectus de bigamia non proponitur sub verbo præceptum continente, sed admonitionem, scilicet, oportet. Sub quo verbo multa alia ibi requirit, quæ non sunt absoluta, & ex præcepto necessaria, cum sub eadem determinatione parvissimite debeat determinari, l. ex facto, de vulgaris, & esto ab Apostolo inductam suffit illis verbis, non inde sequitur suffit diuinum præceptum, sed Apostolicum; & Apostolicae constitutiones non transcendunt ius humanum: & quantum ad aetatum iurisdictionis, est Ecclesia potestas equalis potestati Petri, & Pauli, atque ideo sufficiens ad dispensandum in omni iure humano etiam Apololico, cap. propositus de concessione præbenda, vbi Glossa. verbo *dispensare*,

cap. cuncta per mundum. 9. quæstione 3.

De irregularitate ex homicidio voluntario etiam dubitatio est propter nostrum textum, & cōclusionem, quam ex eo deduximus, & propter iura similia, quæ ostendunt, eam irregularitatem ex homicidio voluntario incurri, quæ nulla potest poenitentia purgari, nulla dispensatione tolli. Et obiter aduerto, rigorem nostri textus non in omni homicidio, sed in solo voluntario procedere: quod attinet ad poenitentiam in explicatione secundæ conclusionis constabit: quod ad dispensationem eam difficultem reddunt textus in cap. si, cut, cap. si quis omnem. 1. q. 3. cap. ficut dignum, §. clericos. de homicidio, cap. 2. de clericis pugnantibus in duello. Per quæ iura Glossa in d. §. clericos, verbo, *Consilium*, firmat Summum Pontificem non posse dispensare, siue manu propria, siue consilio, siue exhortatione, siue mandato, siue assensu perpetretur homicidium, & Speculator in lib. 1. tit. de dispensatione, §. iuxta, num. 3. ait, Curiam Romanam non dispensare cum Clerico in homicidio voluntario, nec de facilis in casuali. Idem tenet Marianus Socinus in repetitione cap. ad audiencem, de homicidio. Videtur confirmari haec opinio per Decretum Concil. Trident. 24. cap. 7. in illis verbis: *Quia sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si id crimen occultum sit, nullo tempore ad facios ordines promoveri possit.* Rationem reddit Socius supra num. 17. quia scilicet regularitas haec iure diuino inducta est, ut constat Paralipomenon 1. cap. 22. & 28. vbi David reiectus est a fundatione templi, quod Deo Opt. Max. vocerat, eo quod vir fanguinarius esset, cap. si quis omnem. 1. qua fl. 7. cap. 2. de consecratione, distinct. 1. vbi Glossa sic format argumentum: Si David prohibitus est a dedicare templum Domino, a fortiori prohibetur in altari ministrare. Præterea facit pro hac parte haec induatio: Quod ab omnibus communiter obseruantur, creditur a iure naturali, & diuino deductum, quod enim ab omnibus gentibus fit, a natura, quæ omnibus communis est, exortum, satrī necessē est: vt in aliud propositum probat Cardinalis Bellarmine in quæstione de exemptione clericorum: sed omnibus gentibus religio fuit pura sanguine Sacerdotes esse, vt constat ex his, quæ adducit Pater Martinus Antonius Delius Societatis IESV in commentarijs ad Senecam in Hercule furenti actu 4. vbi Herculis sacrificare volenti respondet Amphitryon:

Cap. Miror. 4. 50. distinct.

Nate manantes prius,

Manus cruenta cæde, & hostili expia.

Facit illud Virgilij lib. 2. Aeneidos:

Tu genitor cape sacra manu, patriosque pe-

nates:

Me bello è tanto digressum, & cæde recenti

Atrectare nefas.

Ergo hæc prohibito à iure naturali diuino, ortum habuit. Et si etiam gentibus nefas fuit manibus cæde pollutis sacra tangere, quanto magis nefas est Sacerdotes veri Dei homicidio pollutis sacra facere. Quo arguendi modo vitur Foelix Papa in cap. 2. de consecratione, distinctione 1. versiculo, *Si enim*. Præterea confirmatur hæc opinio ex dicta epistola Divi Pauli ad Timotheum, cap. 3. ibi, *Non percussorem*: sed contra Apostolum non potest Summus Pontifex dispensare: vulgaris regula textus in cap. sunt quidam, cap. contra statuta Patronum, cap. omne quod, cap. prima falsus. 25. quæstione 1. dicto cap. 2. & dicto cap. nuper. de bigam. cap. literas, de restitutione spoliatorum: ergo Summus Pontifex non potest cum homicidio voluntario dispensare.

Denique ponderatur pro hac parte nostri textus, eo quod acerbissime reprehendit Episcopum, qui pro dispensatione homicida intercedere sicut ausus: qua acerbitas iniusta esset, si Summus Pontifex dispensare posset: licet enim Principem denegare beneficium, quod conferre potest; non tamen tanto stomacho, & indignatione aduersus intercessorem, maxime ranta dignitatis, vi. Sed de hac ponderatione agemus in tercia conclusione, vbi, vt spero, tanquam mel de petra, & lac de saxo durissimo suggestes, miftiorum sententiam elicimus.

His tamen non obstantibus vera sententia est, dispensatione etiam homicidiū voluntarii irregularitatem omnino tolli. Doctores tamen in cap. continebatur, & in cap. ad audienciam. de homicidiis, tres gradus dispensationis non incepit in hoc cau Constituunt. Aliam appellant dispensationem magnam, quando cum irregulari ad factos ordines iam promoto dispensatur ad ministerium minorum ordinum dumtaxat: maiorem, si dispensetur, ut etiam in sacris receperis, ministrare pos sit. cap. tua nos, de homicidio. cap. clericorum. 50. distinctione: maximam, si is, qui nondum ordines suscepit, dispensationem impetrat, ut promoueri pos sit ad omnes ordines. A iunct igitur, magnam dispensationem etiam in hac irregularitate concedi, quin etiam &

maiorem; sed non in omni homicidio; id que ex maxima causa, iuxta textus in dicto cap. tua nos, & in dicto cap. Clerico. & in hac loqui nostrum textum conflat ex eius litera. Loquitur enim in Sacerdote, qui post adeptos factos ordines, homicidium perpetravit, & dispensationem petit, qua posuit in sacerdotio ministrare. Maximam vero dispensationem negant à Summo Pontifice concedi posse. Et pro hac sententia videtur stare Concilium Tridentinum dicta sessione 24. cap. 6. ibi: *Ad factos ordines promovere non posse*; non enim loquitur Concilium Tridentinum de dispensatione danda iam ordinatus, ut ministrare possint, sed de dispensatione, qua non ordinatus ad factos ordines promovetur. Hæc tamen doctrina licet necessaria sit ad materiæ præsentis cognitionem, non tamen est necessaria ad quæstionis propositorum resolutionem.

Vera enim resolutio est, absolute Ecclesiam posse dispensare in omni irregularitate etiam ex quoque homicidio proueniente, Nec obstat rationes in contrarium adductæ. Prima, à iure diuino orta hanc irregularitatem, nam vera sententia est Theologorum supra, & Canonistarum in cap. ad audienciam, de homicidio, vbi Felinus numero secundo plures refert, & in cap. Is qui de sententia excommunicationis. lib. 6. Courannias in dicta Clementina unica, prima parte in principio, Nauarrus in cap. 27. numero 191. Soto dict. 22. quæst. 3. Ledefina in quarto prima parte quæst. 26. articulo secundo, Suarez, & Henriquez supra, omnes Summis verbis: *Irregularitas*, hanc irregularitatem ex homicidio voluntario esse iuri positiu: et si aliqui iuris diuini appellant; non quod existimant à iure diuino positan esse, sed quia Ecclesia illam instituit ad imitationem iuri diuini: vt probat Doctor Henriquez, cap. primo de irregularitate. §. 3. litera Y. & probatur sufficiens per text. in dicto cap. is qui de sententia excommunicationis. lib. 6. vbi excluditur à ratione irregularitatis ea, qua non est à iure Canonicō expressa. Ratione constat, quia duplex est ius diuinum, positivum, scilicet, & naturale. Positivum aut in veteri, aut in novo testamento esse oportet. In veteri non est, vt constat ex cap. non inferenda. 23. quæstio. 3. vbi D. Ambrosius refert Moysem propriam manus AEgyptium interfecisse, Exodi cap. secundo: & colilio atque exhortatione sua tria milia, vel vt in vulgata legitur triginta millia Iudeorum fuerunt occisa, Exodi. capite. 32. &c.

exemplis Phineces, Numerorum 25. Samuelis 1. Regum, cap. 15. & Matthiae 1. Machabaeorum, cap. 2. Petri Anan. & Saphir. probat Nauarros consilio. 3. lib. 1. de his qui vi. Nec obstat quod de David adduci solet: nam constat non suisse ideo à Domino repulsum ab edificatione templi, quod sanguinarius vir non posset illud edificare, sed quia, ut Couarruia supra, & Suarez, & alii notant, placuit Deo illo exemplo ostendere quam sibi pax & lenitas cordi sit, quantumque sanguinis effusionem auferetur. Unde Diuus Thomas in 4. distinctione 25. quaestione 2. articulo 2. & quaestione 3. ad primum affirmat, in veteri Testamento nullam suisse irregularitatem in ministris illius templi ob sanguinis effusionem. In novo non apparet testimonium vello iure diuino: nam ad authoritatem Diui Pauli satisfecimus, cum de eadē authoritate egimus in irregularitate bigamia. Ni quis existimet huius irregularitatis vestigium extare in Euangelio, quando Iudei coram Pilato clamarent: *Nobis non licet interficere quenquam*. Sed hac verba non posse intelligi de sententiā capitū ferenda fatis probat Cardinalis Caesar Baronius Annalium tomo 1. anno Christi 34. quia iam ipsi Sacerdotes Dominum morte condemnarant: sed intelligi de executione, quae eis erat per illos septem dies Azimorum interdicta, ut etiam ex Actibus Apostolorum cap. 12. fatis constat: ubi eadem ratione Diuus Petrus ab Herode Agrippa fuit in carcere detenus, donec transtactis Azimorum diebus cum populo produceret, ut ex Diuō Augustino, Diuō Cyrillo, & alijs probat idem Baronius.

Minus obstat argumentum à Gentibus sumptum, quia quamvis eos etiam deceret puras à sanguine manus habere, ut constat ex Suetonio Tranquillo in Tito cap. 9. tamen hoc impedimento non suisse, vel ex eo perspicuum est, quod plerique, & Reges, & Sacerdotes simul erant, ut de Phœbi Sacerdote Virgilius: *Rex idem, Phœbi Sacerdos*. Et iuxta leges Romanorum Sacerdotibus militiæ vacatio concedebatur, non quod lex aliqua Sacerdotibus bello prorsus interdiceret, sed hoc tribuit, ut si minus ire ad militem vellent cogi, non possint; excepto Gallico bello, nam ad id etiam cogebantur, & sponte multis ex Augurium, & Pontificum Collegio ad bellum exiisse historie narrant. Quod si quis alleget illud Plutarchi in Fabii Maximi vita, cum ait: *Craffum quod erat Pon-*

tifex maximus diuina quadam lex domi tenuit: facile respondeo, solum ex Sacerdotibus Summum Pontificem lege prohibitum extra Italiam belligerare, intra Italiam non item. Constat ex Liuio lib. 8. Scipioni, inquit, *Sicilia extra fortē concedente Colega, quia scārīorum cura Pontificē Maximum in Italia retinebat*: unde qui primus extra Italiam ad bellum profectus Publius Licius Crassus Muttianus ab Aristonicō in *Asia occīsus panas neglecta Religionis dicitur dedisse*. Cum ergo constet, irregularitatem hanc non esse à iure diuino, necessariō fatendum est, tolli posse per dispensationem. Totius difficultatis cardo in verbis nostri Textus consistit. Cui Textui, & Concilio Tridentino uno verbo respondemus, non negari in his iuribus potestatem dispensandi, sed probari difficultime concedi, ut omnes fatentur: & Couarruia supra numero 3. ad finem, ait, non concedi à Summo Pontifice, nisi illis, qui Religiosi sunt, vel esse velint in aliquo Religionis approbatæ monasterio. Allegat huius opinionis Authores Ioannem Staphileum, & Ludovicum Gom. non tamen reor nec esse esse ad ea dumtaxat causam restringi dispensationē, sed ex alia qualibet iustificauia posse Summum Pontificē iustissime cum quolibet homicida voluntario dispensare. Ratiō huius difficultatis nascitur ex eadem ratione, propter quam haec irregularitas inducta, quæ quadruplicè à Doctoribus proponitur. Prima à Diuō Thoma 2.2. quaestione 64. articulo 4. quia Clerici sunt electi ad altaris ministerium, in quo repræsentant patrem Agni, qui cum patreter non communabatur. Iunctum autem indecencia est, ministros non imitari manuſuetudinem Agni, quem repræsentant, cum in omni politia videamus admittari Regum totum compointer orbem: Ecclesiastici. Secundam indicem populi, sic & ministri eius. Secunda, quia Clericis committitur ministerium notarum legis, in qua nulla poena occisionis, aut mutilationis imponitur, cap. Clericis. 5. cap. sententiam sanguinis. 9. ne Clerici, vel Monachi, Boëcius Eponefis de iure sacro, lib. 1. numero. 90. ad quam reducunt Richardus distinctione. 21. quaestione 3. articulo 5. qui sunt ministri nouarum legi, in qua manutectudo, & amor debet ministrari, Matthæi. *Diligite inimicos vestros, &c.* Tertia est Præpositi, hic, quia sunt ministri Sacramenti viacionis id est, Eucharistia, in quo repræsentatur uisus Christi, & Ecclesie, qui significatur uisus animæ, & corporis: qui ergo separat animam à corpore.

corpo non est idoneus minister huius Sacramenti. Quarta, & finalis, quia haec irregularitas magis quam alia ad imitationem legis diuinae inducita est. Ex quibus rationibus constat difficultas dispensationis, & ratio dicendi nostri. Textus etiam constat ad quod genus irregularitatis trahatur: nam ex duabus rationibus prioribus facile intelligimus reduci ad defectum lenitatis, & mansuetudinis, iuxta te tum in cap. interfecisti. de homicidio, ibi, *Quia contra manuactudinem Ecclesiasticam*. Ex tertia ratione, & quarta reducitur ad defectum Sacramenti, & significationis: & ita Alexander de Ales, & Diversus Thomas quoties loquuntur de hac irregularitate, caro procedere aint ex defectu Sacramenti: sed ex reductiones conueniunt etiam iusto, & casuali homicidio: at homicidium voluntarium, de quo agimus, addit aliam malitiam, ob quam numeratur inter ea, quae ex delicto sunt, quae omnia collecta difficultatem dispensationis efficiunt, & occasione riguosa responsonis, de qua in nostro textu fit mentio. Nontamen haec difficultas dispensandi est communis omni irregularitate ex homicidio prouenienti: sed solum sigillatum: quando homicidium voluntarium, hoc est, illicitum est, & mere voluntarium, & notorium, aut in iudicium deducit. Nam in occulto ad recipiendos minores ordines, & in eis ministrandum, dispensare potest Episcopus, quidquid Sylvestris, Tabiena, Nauarrus, & Couarronius contra senferent existimantes solum summum Pontificis posse etiam in hoc eas dispensare. Sed nostra opinio constat ex Concilio Tridentino, dicta sententia, 14. capit. 7. quod solum prohibetur promoueri ad factos ordines, ut recte Medina lib. 1. institutio. cap. 11. §. 12. Proterea in occulto-homicidio potest Episcopus dispensare cum Sacerdotio, ut in sacrificiis acceptis missiliter sit Angelus, verbo, *homicidium*, 1. §. 1. (quem ad verbum transcripsit Sylvestris, licet eum resurget, citat Lauden, Ioannem Andreum, Archidiaconum, & eodem citat Constat. 4. Frede, & Archidiac. & pro hac sententia est Concilium Tridentinum, dicto cap. 7. quatenus solum prohibet promoueri, ut ponderat Medina supra, quod Spinarius dicit probabile. Nec obstat quod idem Trident. sententia, 24. o. 6. das facultatem Episcopis dispensandi in omni irregularitate ex delicto prouenien-

te, excipi homicidium. Nam respondeo, Concilium Tridentinum in dicto cap. 6. non concedere Episcopis facultatem dispensandi in homicidio occulto, quod fateor. At neque tollit quod antiquo iure erat eis concessum, scilicet ad vtendum, & ministrandum in susceptis: & sic subtiliter interpretor Concil. Trident. vt in uno casu nempe in facultate ad ordines suscipiendos, excipiat regula. At in alio casu, nempe in dispensatione ad ministrandum in susceptis, non reuocat Episcoporum facultatem.

Addo, Alphonsum de Castro lib. 2. de lege poenali, cap. ultimo, concl. 3. negare cum Vincentio homicidiam omnino occultum fieri irregularis, aut indigere aliqua dispensatione, ut promouatur, secus quando homicidium ita est occultum, ut tantum probabile sit per testes. Sed breuiter refoluo. Occultissimum voluntarius homicida est vere irregularis: fatentur omnes contra Castrum: & iuribus, quae Castro adducit, satisfacit Couariatu: dicto num. 4. Nauarrus num. 239. constat ex hoc Concil. Trident. loco, sententia. 24. cap. 6. §. 1.

In casuali homicida, dispensat Episcopus, dictum Concil. sententia. 14. c. 7. & quavis limitant solum, ut in minoribus susceptis ministret, Abbas, Socinus, Fesinus, Antcharamus, & Sylvester: ea ratione, quia Textus noster in hoc cap. mitor. generaliter loquitur, nec distinguit inter occultum, & publicum, nec inter voluntarium, & casuale. Sed haec ratio non est sufficiens, nam ut ex hac nostra relectione constat latissima differentia constituit debet.

Vit secunda nostri textu conclusio, in irregularitatem poenitentia non tollit. Contrarium videtur in capit. studeat 39, infra haec distinctione. Cuius haec sunt verbis: *Ali quanto tempore à Missarum solemnibus suspendatur, denouo posse ad Sacerdotale redditum officium. Sed vera sententia est, quam ex nostro textu deduximus. Ratio est, quia poenitentia ordinata est contra culpas, aut peinas fori interni, ut constat ex materia Sacramenti, cap. gaudetius, de diuortijs at irregularitas culpa non est, sed inhabilitas canonica, ideo per solam poenitentiam nunquam tollitur, cap. ventum est. 18. 12. quæ est. ibi: Quæ sanitas post vulnus sequitur sine cicatrice esse non potest. Quæ verba ordinat. Speculator de dispensatione. §. iusta, & Socinus in dict. cap. ad audienciam de homicidio, in hunc modum: sanitas, scilicet*

cet poenitentia, post vulnus, icilicet peccati, sine cicatrice; scilicet irregularitas, vnde de Glossam ibi verbo *cicatrice*, facit textus in capite: i. qui clerici, vel vocantes, probant Cardinal. & Prepos. hic, Villa-Diego, cap. 16. pag. 172. quinimo nec virtute priuilegiū, vel Bullā Cruciatæ aut Iubilei, licet in illis exprellit sit, concedit abolutionem; etiam à quacunque censura, quia irregularitas non est censura, vt constat ex cap. querenti. de verborum significatione; vbi censura enumerantur, & maximum vitium esset irregularitatem omittere, si censura esset, quia, vt inquit Cicero, lib. 1. de officijs, cap. triplex est, &c. **máximum vitium est aliquid in diuisione præterisse;** & constat ex natura censurae, quæ semper propter culpam, & ad emendationem imponitur, cap. i. de sentent. & re iud. lib. 6. cum irregularitas nec semper propter culpam sit, & perpetuo duret. Falluntur ergo, qui existimant sub illis verbis, ab omni censura, appositis in Bulla, aut Iubileo comprehendendi id genus irregularitatis, contractum in poenam delicti: ita Soto lib. i. de futilitate & iure, quæst. 6. articulo 5. ad primum, & in 4. dist. 3. quæst. 1. articulo 9. & dist. 22. quæst. 3. articulo primo, & late post alijs Loaies Gutierrez in Canoniceis quæst. cap. 3. per totum: & probabile dicit Doctor Henriquez in prima parte Summae, lib. 7. de indulg. cap. 13. maxime si etiam esset exprellit abolutionem concedi ab alijs poenit. Ecclesiasticis, vt Bullæ ante Pium V. exprimebant, sed à Pio V. & alijs Summis Pontificibus sublatum fuit; ne esset deceptionis occasio, vt ait Doctor Henriquez dist. cap. 13. numero 6. qui prudenter hanc questionem disoluuit. Nec obstat textus in dict. cap. studeat. infra hac distinctione, quia respondeo loqui in homicidio casuali inculpabili, vt ex ipso textu constat, ibi: *Qui siquidem à prefato presbytero non ad mortem percussus est, sed ex equo eadens cornem fracta, interiit, secundum arbitrium vestrum pro percusione incaute agenti presbytero poenitentiam competenter indicit.* Ita communiter ille textus intelligitur, in homicidio casuali culpabili, & in vericulo, quod si veraciter, cum nostra conclusione conformat. Sed ego vltra scribentes considero in dicto cap. studeat. duo diversa proponi: unum est quando nō ex percusione casuali licet culpabili, sed ex alia causa homicidium sequutum est: quo casu quā

uis nulla irregularitas contracta sit, tamen suspenditur propter incautam' percusione, & poenitentia percussori imponitur; quia finita, cum nulla irregularitas sit, merito ad ministerium ordinum revertitur. Secundo, quando ex illa percusione casuali culpabili præter intentionem percutientis homicidium sequitur, quo casu irregularitatem incurrit, id est poenitentia peracta ad ordinum ministerium non admittitur, constat ex ipso textu, & cap. si quis homicidium, & cap. si quis voluntarie, hæc casum distinct. & ex nostro textu, & sic constat veram esse hanc secundam nostri textus conclusionem.

Quo ad ultimam attinet, cum ex superioribus predictis constet, S. P. posse in haec irregularitate dispensare, non videtur culpa dignus Episcopus, qui pro dispensatione intercessit, & indignè tam acerba verborum contumelia tractatur, tanquam minus doctus, ineptus, demens, & pravi Jesus, vt merito cum Terentiano Phedria conqueri possit: *Hoc iam non esse verba patris:* quæ verborum acerbitas præbat ansam inquirendi: an delictum sit intercedere, & supplicare pro reis, maxime facinoris sis? Et omisilla illa quæstionis: an pro damnatis in inferno existentibus fas sit Deum orare, quam post D. Thom. & alios disputant Aragon. de iustitia & iure. & Naarratus in miscellaneis de Horis Canoniceis recitandis, cap. 22. miscellanae 13. Certe pro reis quantumcumque facinoris orare, & supplicare licetum, & decens, immo pium, & proprium officium Prælatorū esse probat textus in cap. i. §. sed inhumanius. 14. q. 6. ibi: *Sed inhumanius non est pro talibus intercedere, tanquam pro reis criminum, ne homo in hominem seniat,* vbi Glossa verbos, *intercedere, alia iura allegat.*

Secundo probat textus elegans in capitulo. 9. 17. quæst. 4. ibi: *Sed Reges Ecclesiarum pacem, & viam, ac membra eius obtinere studeant:* probat Abb. in cap. inter alia, de immunitate Ecclesiarum, Joannes Faber in §. primo, institutione de his qui sunt sui, vel alieni iur. Alciatus presumptio. ne 33. regula 3.

Tertio probatur ex cap. primo, cap. viii. folium 3. cap. prodest, 4. cap. reos sanguinis. 7. 23. quæst. 5. cap. veniam. 35. quæst. 9. ex Diuo Augustino Epistola. 54. & 158. & 159. & 160.

Quarto probatur ex cap. nouimus, de verbo-

verborum significacione; vbi Ecclesia rogar pro traditis curiæ seculari, per quem textum rectè Abb. ibi firmat, officium Praelati, & persona Ecclesiæ esse intercedere pro homine quantumcumque facinorofo, vt non puniatur poena mortis, argumento textus in dicto cap. reos, vbi Diuus Gregorius his verbis: *Reos sanguinis defensat Ecclesia, ne effusione sanguinis participet frat.*

Quinto Clerici offici tenentur obsecrare & precibus instare coram iudice seculari, ne sanguinis poenam suis offensoribus imponant. cap. Praelati. de homicidio, lib. 6.

Vltimò est textus singulatis in l. præsentis in fine. C. de his qui ad Ecclesiæ configurunt, ibi: *Aut humanissima intercessione: vbi licet intercedere pro seruo facinorofo in easu illius textus, ut intercessit D. Paulus pro illo seruo fugitiuo in eleganti epistola ad Philemonem. Nullum igitur crimen in præsenti cōmisiit Episcopus Vicensis intercedendo, & supplicando pro homicida, immo officium Pastoris præstabilit, & per consequens iniustè tot contumeliis oneratur a Summo Pontifice:*

Contrarium tamen, immo optimo iure Summum Pontificem in præsenti, maximè zelo Religionis aduersis supplicantem excanduisse, probo per textum in l. quisquis. §. denique iubemus. C. ad l. Iul. Maiest. vbi Imperatores Arcadius, & Honorius graue supplicium comminuantur illis, qui pro reis maiestatis audent intercedere. Verba text. sunt: *Denique iubemus notabilis esse sine venia, qui pro talibus unquam apud nos intercedere tentabunt.* Pondero verbum notabile, idest omni infamia nota, & verbum, sine venia, & ibi: *unquam.* Nec putes nouam illam legem, fuerant enim iam olim cadem, & grauiora deprecantibus in hoc casu supplicia decreta: nam & Julius Cæsar in oratione, quam habuit pro coniuratis lenissimam, tamen hoc addidit, qui pro eis ad Senatum referret, velcum populo ageret, contra Rem publicam, & falorem omnium facturum; & Cicero in oratione pro Sylla contagionem scleris trahere, qui eos defendant. Notum illud Vitellij, de quo Sueton. cap. 14. *Alterius patre duos filios adiecit, deprecari pro patre evitatos.* Et Cornelius Tacitus hoc crimine ait comprehendti, qui necessariorum iuuaret periclitantem. Quod videtur nouum

in hac l. quisquis, illud est, condemnari non solum qui rogat, sed qui tentat rogare; vt constat ex verbo, tentabunt. Ex quo etiam voluntas intercedendi sine actu punitur: & in hunc sensum allegatur à Gratiano in cap. quisquis. 9. de penitentia, dist. 1. & in cap. si quis. §. verum, & §. deinde. 6. quæst. 1. in cap. ob. 1. art.

Secundo probatur per textum in l. quisquis in fine. C. de Episcopis & Clericis vbi pena Clerici scandalosi etiam ad deprecatores extenditur, ibi: *Defensoribus etiam eorum nostram indignationem habuitur.*

Tertio probatur auctoritate Diuini Augustini, in capite. 1. §. illud. 14. quæstio. 6. illud vero fidemissem dixerim, cum, qui pro homine ad hoc interueniret, socium effrādis, & criminis, nam misericordia open nostram talibus subtrahimus, quām impendimus: 2. munus tuus si inquit hoc est.

Quarto probatur per textum in cap. si lapsi. 1. supra hac distinctione, vbi D. Gregorius: *Illud igitur pro omnibus studeat, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio renocare suadeat, nè huiusmodi non statuta, sed temporaliter dilata vindicta videatur.*

Quinto probat textus in cap. sicut, vbi Gloria, & in cap. excommunicatus. §. credentes. de hæret. vbi eadem poena, qua hæreticis imponitur, puniuntur defensores eorum.

Pro resolutione sit prima conclusio: in causa ciuili & pecuniaria non licet tertio pro alio apud iudicem intercedere, ne in integrum debitum ille condemnetur, ex ratione Diuini Ambrosij, 3. officiorum, cap. 9. cap. denique. 14. quæst. 5. qui textus dignus est qui memoria retineatur. Verba sunt: *Denique si non potest subveniri alteri, nisi alter ledatur, commodius est neutrum in vari, quam gravari alterum.* Ideoq; in causis pecuniarijs intervenire non est sacerdotale, in quibus non potest fieri, quin frequenter ledatur alter qui vincitur: quotiam intercessoris beneficio se victum arbitratur. Sacerdotis est igitur nulli nocere, prodeesse velle omnibus, posse autem solius Dei est. Hac Diuus Ambrosius: & iuxta hanc conclusionem interpretor textum in cap. 1. §. illud. 14. quæst. 6. nam loquitur in eo, qui præ domen defendit, ne restituat omnia ablata, qua iniuste retinet. Potest tamen in causis ciuilibus, & pecuniarijs licet is intercedere pro reo, cuius intercessus id est, pars, ad quem pena

poena reo imponenda, applicanda est. Secunda conclusio. In causa criminali aut lex prohibet intercessionem; aut non. Primo casu, ideo non licet, ne legi aduersum. Semper. Sic intelligo textum in dict. l. quia quis. s. denique C. ad l. Iul. Maiest. & tales leges esse iustas probat Alfonlus à Castro lib. 2. de lege penal, cap. 13. & 14. Et merito punitur intercessor, quia ignoratur eius intentio, & suspicio est, eos, qui in talibus criminibus intercedunt, aliquod cum criminosis habere cōfertium: & id est quod Cicero dixit, contagionem sceleris trahere; ut ego interpretor, id est, defensorem maiestatis, aut hæreticos hæresi, secretò fauere, aut cum criminoso sentire. Si non prohibet lex intercessionem, tunc aut intercessio sit pro corrigibili, aut pro incorrigibili. Secundo casu, nō semper est licita, sed ex penulis perfonlornis, & rerum circumstantijs. Ita intelligo textum in d.l. quicunque. in fine. C. de Episcopis & Clericis, cap. super eo. d. hæret. lib. 6. dict. ca. sicut. dict. cap. excommunicamus. codem titulo. Dicitur incorrigibilis, qui sapius in eodem delinquit: ideo qui pro heretico resulso intercedit, suspectus de hæresi fit, secundum Archidiac. & Dominicum in c. quicunque. d. hæret. l. 6. Repertorium inquisitorum verbo, fator, columna 3. & 5. & verbo, rogari, in principio. Cardinalem Rosensem contra Lutherum, articulo, 33. ad finem. Si est corrigibilis, tunc, & pars offensa, & etiam tertius possunt licet pro eo rogare, non tamē instare, ut impunitus remaneat, quod esset contra bonum publicum, arguento l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. cum vulgatis, quia recte Cicero in oratione pro Milone: *Maximam*, inquit, illecebram esse peccandi impunitatem: sed ut mitius puniatur, & ne homo in hominē seuiat. d.e. 1. 14. quæst. 1. Glossa in cap. r. verbo parte. 23. quæst. 5. Ita accipio omnia, quia tradit. Alfonlus à Castro de illicita intercessione d.lib. 2. de lege penal. c. 13. Quod si ad has leges, consultationē Episcopi, de qua in præsenti agitur, exigamus, cuique preces his reguli metiamur, non erit difficile discernere, an hæc intercessio extra legum pomeria sit. Primum enim Episcopus pro subdito, & eius malo; vt pater angebat, & pastor pro oue. Secundo in causa criminali summum Pastorem precabatur, quod humanum esse & prius nemo inficias iuerit. Tertiō non pro incor-

rigibili, sed pro peccato homicidij semel commissio: nec ex textu constat fuerit voluntarium nec ne: & esto suiller voluntarium, vt iusta nostri textus interpretatione exigit, non rem inauditam, aut Summo Pontifici impossibilem, sed fieri solitam ex superiori disputatione constat. Nec vt homicida ordinetur, sed vt Sacerdos ordinibus suscepit post homicidium commissum dispensatione Summi Pontifice vti possit. Non igitur debuit his verbis, quæ in Episcopum dicta contumeliosissima sunt, puniri. Quæ ratio præbuit occasionem contumelie alia exemplaria nostræ textus, vt ex eis an grauior aliqua causa eset venientur, & innenimus apud Ivonem Carnotensem lib. 3. Decretorum ca. 153. alter nostrum textum legi: Nam in principio, vbi apud Gratianum scriptum est: *Miror minus doctam scientiam tuam*; quælectio Hispanæ hunc sensum efficit *Maraubilome de vuestro paço saber*: que verba in Episcopum, qui ratione officij, & dignitatis sub reatu conscientia tenetur scire vtrumq; testam entum, contumeliosa valde sunt. In hoc, inquam, principio apud Ivonem inuenimus: *Miror nimis doctam scientiam tuā*: Hispanæ: *Maraubilome mucho de vuestras grandes letras*, hoc est, que siendo vos tan gran letrado, &c. quæ verba honoris, & maiestatis plena sunt. Et paulo infra, vbi Gratianus, *quis enim tam demens*, apud Ivonem legitur: *Quis enim tam clemens*: facili videlicet erroris occasione, cum ex c. & l. quibus *clemens* scribitur, d. efficiatur, *qua demens* irrepsit. Vbi paulo infra in Gratiano legitimus, & *quod ineptius est*, contumelia non est; nam vt inquit Cicero de oratore ad Quintum fratrem lib. 2. *Ineptus nomen habet*, *quod non sit aptus*: unde, & qui tempore minus apto superiorum occupatum adit, incepit adisse absque illa contumelia dicitur. Sic Episcopus, qui ante peractā Sacerdotiū penitentiam dispensationem postulabat, tempore videbile et non apto, nec maturo, quasi rem minus apte tentasset, reprehenditur. Si quid tamen contumelia hæc vox habet aduerto, apud Ivonem non ita legi, sed: & *quod peius est*: illa autem verba, peruersi sensus, in originali non inueni. Unde iam constat, Summum Pontificem humanissime respondisse: solent enim Principes mitiora, & humaniora responsa reddere, vt in l. vt responsum. C. de transactionib, vbi Bart.

Bart. hanc quæstionem breuiissimè resolu-
uit, l. precibus. C. de impieturum, & alijs,
cap. fin. 99. dist. maximè cùm postulata
denegant. Quo nomine Titus Imperator
à Suetonio laudatur; & maximè omnium
Leo Decimus apud Paulum Iouium li. 3.
Quod si adhuc literam Gratiani retine-
mus tamen iustissimi Ioannem Summum
Pontificē Episcopum hunc reprehendis-
se, facile euincemus, si consideremus non
rogasse, vt à poena sanguinis vitam, &
membra homicida obtineret, & ne ho-
mo in hominem leuaret, quod iura supra
adducta humānum declarant, sed vt vio-
lentus homicida cum Re publice scanda-
lo manus sanguine pollutas ad impollutum
Misse sacrificium adhiberet, & vt Eccle-